
 diário oficial Nº 34.606  75 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Marabá para 
o município de Curionopolis, no período de 26/04 à 21/05/2021, a fim de 
realizar vistorias em veículos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Ronivon Ferreira Barbosa 57201716 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1109/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 138/2021-AGELCA-DETRAN, de 05/04/2021, e demais despachos 
no Processo 2021/348150,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a ser-
vidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 26/04 
a 21/05/2021, a fim de realizar atendimento de veículos na CIRETRAN “B” 
de Eldorado dos Carajás.

Servidor matricula
Antonia rita sarmento de paula 011291-7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1110/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/395684,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Bragança, no período de 29/04 a 03/05/2021, a fim realizar ações de 
fiscalização de trânsito no referido município, em cumprimento a crono-
grama de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial por ocasião da “Operação dia do Trabalho 2021”.

SERVIDOR MATRICULA
Adenor de jesus guedes 54186678/3

Waldir fernando accarino groberio 5169593/3
Madson williams rodrigues de leão 57199356 /2

Luiz rabello junior melo 57205417 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1111/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/400022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Santa Bárbara do Pará, no período de 29/04 a 03/05/2021, a fim 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da “Operação dia do Trabalho 2021”.

SERVIDOR MATRICULA

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

Ednelson Amaral Serrão 57200234/1

Marcela alexopulos santa rosa 57228982 /1

Hamilton barbosa da silva junior 57198269 /1

Karine monik almeida da costa 57226816 /1

Marcela de jesus pinheiro 57228952 /1

Shirley alessandra soares castanheira 57226458 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 664449

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 10/2021-FISP Classificação do Objeto: Serviço de enge-
nharia.
Data de Assinatura: 31/05/2021, Vigência: 31/05/2021 a 30/05/2022, 
Processo nº 2020/839370, Objeto: Obra de Construção do Posto Avançado 
do CBMPA de Alter do Chão/Santarém-Pa. Valor total: R$ 316.380,29 (tre-
zentos e dezesseis mil, trezentos e oitenta reais e vinte e nove centavos).
Dotação Orçamentária: 44.101.06.182.1502.7563 / Natureza: 449051. / 
Fonte: 0141 e 0341.
Contratado: C. LIMA REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
como CONTRATADA, estabelecida na Avenida Almirante Barroso, Alameda 
Getúlio Vargas, nº 43, sala 5, bairro Souza, município de Belém, neste 
Estado do Pará, CEP 66613-060, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica sob o nº CNPJ: 83.906.651/0001-72, FÁBIO DA LUZ DE PINHO - 
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP /CARLOS ANTÔNIO BARBOSA 
DE LIMA - C. LIMA REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI

Protocolo: 664474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 609/2021-CGP/SEAP  
Belém, 02 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicân-
cia Administrativa Disciplinar nº 5932/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores J.C.S. (Mat.: nº 
59424227), J.C.M.L. (Mat.: nº 57202972), R.W.V.S. (Mat.: nº 5950171),  
B.L.L.P. (Mat.: nº 5954663), e A.K.S.S. (Mat.: nº 80015477), lotados no 
Centro de Recuperação Feminino - CRF,  referente a omissão frente a su-
posta agressão sofrida pela PPL ELIANE MENDES DE SOUZA, custodiada na 
referida Unidade, conforme apurado na SAI-5680/2020-CGP/SEAP. Desse 
modo, há supostos indícios de eventuais inobservâncias aos deveres fun-
cionais por parte dos servidores. Sendo esta falta grave, desse modo, recai 
em tese, nos arts. 177, IV e VI, c/c art. 189, todos da Lei nº 5.810/1994-
RJU; Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores,  RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assessor – Presidente; ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, Assistente Administrativo - membro, e ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, Assistente Administrativo, membro; Art. 3º – Deliberar 
que os membros da Comissão tenham dedicação exclusiva, podendo se 
reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria e aos demais 
órgãos da Administração Pública para as diligências necessárias à instrução 
do feito. Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuí-
do no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração. Art. 
5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos assenta-
mentos funcionais e à Comissão de Estágio Probatório para conhecimento. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO 
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 664750
PORTARIA Nº 0608/2021-CGP/SEAP  
Belém, 02 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 5931/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional dos Servidores A.S.S. (Mat. 
nº 5954881), S.W.B.D. (Mat. nº 5950164), S.M.F.R. (Mat. nº 57189936),  
G.O.R. (Mat. nº 5949720), E.G.F. (Mat. nº 5955952), e M.S.C. (Mat. nº 
5950059),  lotados no Centro de Recuperação Feminino - CRF, referente 
a suposta agressão física sofrida pela PPL ELIANE MENDES DE SOUZA, 
custodiada na referida Unidade, ocorrida no dia 06 ou 07/11/2020, con-
forme apurado na SAI-5680/2020-CGP/SEAP. Desse modo, há supostos 
indícios de eventuais inobservâncias aos deveres funcionais por parte dos 


